
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 26.08.2025  № 031-06-571/25_ 
 
 
 

О начале отопительного периода 
2025-2026 годов и утверждении 
состава рабочей группы 
 
 

В целях обеспечения теплоснабжения на территории города Иркутска, 
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, 
администрация города Иркутска  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 
1. Единой теплоснабжающей организации города Иркутска (Общество с 

ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания»), 
теплосетевым и теплоснабжающим организациям:  

1) обеспечить циркуляцию сетей теплоснабжения и возможность 
подключения систем теплопотребления потребителей с 17 сентября 2025 года; 

2) подключение объектов осуществлять в соответствии с оформленными 
потребителями тепловой энергии заявками. 

 
2. Потребителям тепловой энергии рекомендуется: 
1) обеспечить техническую готовность теплопотребляющих установок к 

приему тепла, предпринять все исчерпывающие меры по погашению 
задолженности перед ресурсоснабжающими организациями к началу 
отопительного периода; 

2) начать подключение систем отопления объектов, присоединенных к 
системе централизованного теплоснабжения, не позднее дня, следующего за 
днем окончания 5-дневного периода, в течение которого среднесуточная 
температура наружного воздуха ниже 8 градусов Цельсия; 



2 
 

3) для подключения объектов обеспечить подачу заявки в диспетчерскую 
службу теплосетевой организации, к которой непосредственно присоединен 
объект теплопотребления: 

  по образовательным организациям, учреждениям здравоохранения, 
объектам соцкультбыта, предприятиям, учреждениям и другим организациям 
города Иркутска – от руководителей указанных учреждений, предприятий, 
организаций; 

  по объектам жилищного фонда – от руководителей управляющих 
организаций, председателей товариществ собственников жилья, жилищно-
строительных кооперативов, руководителей организаций, оказывающих услуги 
по ремонту и содержанию общего имущества многоквартирного дома. Время 
включения теплопотребляющих установок жилищного фонда согласовывать с 
председателями советов многоквартирных домов. 

 
3. Для ежедневного контроля за ходом подключения объектов к 

централизованной системе теплоснабжения и началом отопительного периода 
создать рабочую группу в составе: 

председатель рабочей группы: 
заместитель мэра – председатель комитета городского обустройства 

администрации города Иркутска; 
заместитель председателя рабочей группы:  
заместитель председателя комитета – начальник департамента инженерных 

коммуникаций и жилищного фонда комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска; 

члены рабочей группы: 
заместитель мэра – председатель комитета по управлению Правобережным 

округом администрации города Иркутска; 
заместитель мэра – председатель комитета по управлению Октябрьским 

округом администрации города Иркутска; 
заместитель мэра – председатель комитета по управлению Свердловским 

округом администрации города Иркутска; 
заместитель мэра – председатель комитета по управлению Ленинским 

округом администрации города Иркутска; 
начальник отдела жилищного фонда департамента инженерных 

коммуникаций и жилищного фонда комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска; 

технический директор участка тепловых сетей  
Ново-Иркутской ТЭЦ филиала Общества с ограниченной ответственностью 
«Байкальская энергетическая компания» (по согласованию); 

генеральный директор Акционерного общества «Байкалэнерго» (по 
согласованию). 

Рабочей группе обеспечить ежедневный сбор информации и контроль за 
ходом подключения объектов. 

 



3 
 

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации 
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства 
администрации города Иркутска. 

 
 

 
Мэр города Иркутска                                                                            Р.Н. Болотов 
 
 


